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Anotace

Práce nechává promlouvat lidi s mentálním postižením v kontextu jejich

vlastního subjektivního prožívání. Koncepce stojí na humanisticky

orientovaném fenomenologickém přístupu, který zdůrazňuje jedinečnost a

hodnotu každé osobnosti. Zvolenou výzkumnou metodou je autobiografická

technika realizovaná pomocí fenomenografického rozhovoru založeného na

indirektivních otázkách.

Tato práce má přispět k „znovuvidění“ osobnosti, kterou jistě po právu

člověk s mentálním postižením je a přinést tak do této problematiky nové

souvislosti a roviny uvažování, popř. odkrýt široké možnosti a významy pro

další badatelskou činnost v této oblasti.

Anotation

This paper uses phenomenographical interview to explore subjective

experience of nine people with mental handicap - they are led to speak by

indirective questions only. It is based on humanistically orientated

phenomenological approach which emphasizes uniqueness and specific value

of each personality. The research method used is an autobiographical

technique.

The paper should be a contribution to newly appreciate the real

personality in mentally handicapped people. It attemps to bring some new

nexuses and new dimensions of thinking in the topic or if possible to reveal

the wide potential for additional research as well.
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„Proč bychom si měli vůbec klást otázky zda lidé s postižením patří mezi

nás. Proč by měl být někdo více nebo naopak méně člověkem jen proto, že

nechodí, obtížně komunikuje nebo má jinou funkční nedostatečnost. Není

lepší, když budeme všichni „jen“ lidmi bez přívlastku s tím, že o tom jací

jsme lidé bude vypovídat náš život, naše skutky, naše odvaha a naše úsilí.“

(Novosad, 2002, s. 101)
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ÚVOD

Tato diplomová práce nese název „Autobiografie a autobiografické fragmenty lidí

s mentálním postižením žijících v ústavních zařízeních“. Téma jsem si vybrala především

z toho důvodu, že sama pracuji v ústavu sociální péče (dále ÚSP) pro dospělé lidi

s mentálním postižením a cítím se být do této problematiky zainteresována. Některé

problémy, které v rámci této profese vyvstávají, vnímám dost palčivě, a proto cítím potřebu

podílet se na měnící se tvářnosti vývoje sociálních služeb; tato práce by mohla být jedním

kamínkem v mozaice cest k pozitivním změnám.

Koncepce práce stojí na humanisticky orientovaném fenomenologickém přístupu,

který zdůrazňuje jedinečnost a hodnotu každé osobnosti a úctu k ní, svobodu a možnost

volby a pokládá za důležitý pozitivní význam pojmu „subjektivní“ prožívání.

Pokusila jsem se přinést do této oblasti nové poznatky a zkušenosti. Domnívám se

totiž spolu s Gatesem (2003), že biografické a autobiografické přístupy společně s jinými

antropologickými metodami nám mohou přinést hodnotné pohledy do podstaty řešení

problematiky lidí s postižením a pochopit, že základem se musí stát názor, rozhodnutí,

přání či návrh klienta.

Po ujasnění terminologie pojednává první část práce o pozicích člověka s mentálním

postižením ve společnosti – filosofickou polemikou se snaží uchopit „jinakost“, hovoří o

začleňování, seznamuje s historickými přístupy a skrze minulost se dostává do přítomnosti

a k současným změnám a trendům.

Další část práce se zabývá osobností člověka s mentálním postižením, její strukturou

a některými specifiky, které jsou důležitou součástí znalostí profesionálů pohybujících se

v této oblasti; jejich znalost je pak nutná pro potřeby této práce - umožňuje co

nejefektivnější realizaci rozhovorů demonstrovaných ve výzkumné části.

Následující výzkumná část diplomové práce nejdříve seznamuje s východisky a

alternativními proudy, na kterých je postavena, a poté pojednává o osudech respondentů,

tak jak jej vidí oni sami svým vnímáním a vlastním prožitkem. Práce totiž ve své podstatě

spočívá v tom, nechat promluvit člověka s mentálním postižením o jeho životě. Stěžejní je

vnímat jej jako subjekt, který cítí a prožívá.

Pojetí práce a zvolená výzkumná metoda, kterou je autobiografická technika

realizovaná pomocí fenomenografického rozhovoru založeného na indirektivních otázkách,
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nepodává nějaké konkrétní výsledky nebo jednoznačné odpovědi, ani nevyhledává, jak by

se možná dalo očekávat, funkčnost či nefunkčnost rodin, škol, ústavních zařízení či znaků

uvnitř těchto institucí, které jsou naší společností považovány za klinické, a které můžou

lidem s mentálním postižením ubližovat (přestože upozornit na ně chci). Tato práce má

především přispět k jakémusi „znovuvidění“ osobnosti, kterou jistě po právu je i člověk

s mentálním postižením.

Lze říci, že je běžný - a bezpochyby opodstatněný - pohled medicíny, psychologie,

speciální pedagogiky aj., vycházející z biologicko-organických, funkčních, sociálně-

patologických aj. příčin, který vnímá člověka především spíše diagnosticky či

anamnesticky (např. Jan Polívka, DMO, středně těžké mentální postižení, strabismus,

porucha řeči, infekční onemocnění matky v době těhotenství apod.). Autobiografiemi se

nicméně snažím tento „papírový“ úhel pohledu úplně pominout a naopak nechat vyniknout

spíše model antropologický, který respektuje identitu a osobitost člověka jako jedinečné a

neopakovatelné bytosti, a to včetně jeho postižení.

V této práci nejde však pouze o porozumění individuálnímu člověku v kontextu

jeho celého života, v širším slova smyslu jde zároveň také o porozumění sociální realitě a

vztahům mezi společností a historií života jedince.
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1TERMINOLOGIE

Pro potřeby této práce používám tyto pojmy a jejich významy:

1.1Autobiografie

Technika kvalitativně orientovaného výzkumu stojící na přístupech a tradici

humanismu, etnografie a fenomologie.

1.2Člověk s mentálním postižením

Zvolené téma této diplomové práce pojednává především o dospělém člověku

s mentálním postižením. Existuje množství definic a modelů, jak „mentální postižení“

chápat. Z hlediska charakteru a filosofie této práce uvádím definici, která považuje

znevýhodnění za výsledek interakce jedince s vnějším prostředím. Americká asociace pro

mentální retardaci (in Šiška, 2005, s. 10) v roce 2002 definovala mentální retardaci jako:

„Mentální retardace je snížená schopnost ( = disability) charakterizovaná výraznými

omezeními v intelektových funkcích a také v adaptačním chování, což se projevuje

v pojmových, sociálních a praktických adaptačních dovednostech.“

1.3Ústav

Ústavy pro dospělé osoby s mentálním postižením - jsou určeny pro občany ve věku

od 26 let postižené mentálním postižením těžšího stupně a pro občany postižené vedle

mentálního postižení těžšího stupně též tělesnou nebo smyslovou vadou, kteří potřebují

ústavní péči, nikoliv však léčebnou péči v lůžkovém zdravotnickém zařízení. Občané

postižení mentálním postižením lehčího stupně mohou být do ústavu přijati jen tehdy,

jestliže potřebují nezbytně ústavní péči (Vyhl. 182/1991, § 71).

Ústav je zvláštní fenomén - skupina profesionálních zaměstnanců pečuje o skupinu

nějak handicapovaných, personál je v něm zaměstnán jako v jakékoliv jiné organizaci,
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kdežto pro klienty je ústav dočasnou nebo trvalou náhradou domova. Tento rozdíl

v očekáváních a postojích je ústředním problémem ústavní péče – personál může

považovat klienty za objekt své práce, klienti chtějí být individuálními subjekty

(Matoušek, 1999).

1.4Dospělost

Vágnerová (1999) definuje dospělost jako období svobody rozhodování spojeného se

zodpovědností za svá rozhodnutí a schopností získat a plnit příslušné role; zralost se

prokáže mimo jiné tím, že si člověk vytvoří určitou reálnou identitu a dospělost potvrzuje i

schopnost generativity, to znamená vytváření a rozvíjení něčeho užitečného.

Jesenský (2000) upozorňuje na fakt, že jedinec s postižením není vždycky schopen

zvládnout nároky dospělosti. Není vždy schopen soběstačnosti. V různých oblastech

dochází k zátěžím, které předpokládají snížené schopnosti postiženého, a tím jej

znevýhodňují ve srovnání s intaktním člověkem. Tak u lidí s mentálním postižením často

nemusí celkový obraz odpovídat biologickému věku.

Podle Šišky (2005) je obtížné sjednotit definice, které se dospělosti týkají, poněvadž

je třeba rozlišovat dospělost biologickou a duševní za současného respektování

systémových socio-kulturních a právních faktorů.

Účelem na tomto místě není posuzovat určitá hlediska a kritéria svědčící o dospělosti


[…]


lidem s „jinakostí“ vypovídá o její úrovni, vyspělosti a etice, a že jak píše Kopřiva (2000),

vnímavost pomáhajících vůči klientům spoluurčuje úroveň demokracie ve společnosti. To

ovšem v případě, pokud ji nechápeme jako pouhou formu „vládní techniky“, ale také jako

principielní uskutečňování idey, že život každého člověka má tutéž nezastupitelnou

hodnotu. Komárková (1990) považuje lidská práva, která mohou být garantována pouze

demokracií, za elementární podmínky života moderní společnosti a ač jejich formulace a

legalizace je jakkoli důležitá a nezbytná, myslí, že jsou na jedné straně proklamací lidské

důstojnosti, avšak na druhé jsou výrazem sociální krize, jež si vynucuje jejich formulaci.

Každopádně přínos života lidí s postižením by měl zapadat do hodnotového systému

majoritní společnosti (Švingalová, 2002).
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V práci s lidmi s mentálním postižením nacházím smysl a hodnotu;

fenomenograficko-autobiografický rozhovor se může stát přínosem pro pomáhající

profesionály, kdy s jeho pomocí mají jedinečnou možnost vniknout přirozeně do klientova

světa – klient si zase potřebuje vytvořit pocit důvěry a v pomáhajícím cítit opravdovost a

snahu o vcítění. Každý jedinec si zaslouží v případě potřeby péči či podporu, ale rovněž

také úctu, důstojnost a příležitost vyjadřovat svou individualitu. Je třeba hledat způsoby,

jak klienta povzbuzovat k odvaze a k sebedůvěře, jak mu pomoci prozkoumávat dostupné

zdroje, mobilizovat síly a vyhodnocovat možnosti, které se před ním otevírají - orientovat

se v dané situaci a zvažovat alternativy řešení. Důležité je podepřít a zvýraznit to zdravé a

pevné, co v člověku je, a komunikovat s tímto zdravým aspektem jeho osobnosti. Být

v kontaktu s jeho silou a schopností, nikoli bezradností.
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PŘÍLOHA

- „informační leták“ k zajištění souhlasu rodiče či opatrovníka jedince, se kterým jsem
plánovala realizovat rozhovor.

Dobrý den,
jsem studentkou speciální pedagogiky a v současné době píši diplomovou práci, jejíž téma
je: Autobiografie a autobiografické fragmenty lidí s mentálním postižením žijících
v ústavních zařízeních. Jste rodičem či opatrovníkem klienta či klientky, se kterým bych
chtěla natočit rozhovor (jedná se o hlasový záznam), proto Vás žádám o souhlas. Chci
zdůraznit, že veškerý materiál použiji pouze pro účely mé diplomové práce a veškeré
získané informace, které se budou týkat konkrétních označení (jména osob, názvy míst aj.),
budou v práci změněna či vynechána. Samozřejmě i jméno klienta, se kterým budu
rozhovor realizovat, bude zachováno v anonymitě.
Má práce má představovat náhled na život lidí s mentálním postižením – ovšem jejich
vlastníma očima. Provádím ji mj. na základě potřeby zjistit, jak tito dospělí hodnotí svůj
život v dětství i dospělosti, jak se v něm cítili a cítí, zda splňoval a splňuje jejich fyzické,
psychické, sociální a citové potřeby, a to v průběhu celého jejich života.
Děkuji za ochotu.
S pozdravem Marie Širůčková
(studentka speciální pedagogiky na PedF UK)

Souhlasím s tím, aby s ………………………………… byl natočen rozhovor pro potřeby
mé diplomové práce.

Podpis:

…………………………………..

111

ÚVOD
1TERMINOLOGIE
1.1Autobiografie
1.2Člověk s mentálním postižením
1.3Ústav
1.4Dospělost

2SPOLEČNOST A JEDINEC S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM
2.1 Člověk s „jinakostí“
2.2Socializace
2.3Postoje společnosti k postižení (historický exkurs)
2.4Pohled do současnosti

3STRUKTURA OSOBNOSTI ČLOVĚKA S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM A JEHO NĚKTERÁ SPECIFIKA
3.1Inteligence
3.2Vnímání
3.3Myšlení a řeč
3.4Pozornost
3.5Paměť
3.6Emocionalita
3.7Motivace
3.8Sebepojetí

4AUTOBIOGRAFIE A AUTOBIOGRAFICKÉ FRAGMENTY LIDÍ S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM ŽIJÍCÍCH V ÚSTAVNÍCH ZAŘÍZENÍCH
4.1Východiska výzkumu
4.2Výzkumná metoda
4.2.1Etnografie
4.2.2Autobiografie a rozhovor jako metoda
4.2.3Fenomenologie a fenomenografie

4.3Vstup do terénu
4.3.1Vybrané okruhy otázek

4.4Zprávy z terénu
4.4.1Simona (35 let)
4.4.2Lenka (25 let)
4.4.3Dáša (44 let)
4.4.4Jitka (43 let)
4.4.5Mirek (37)
4.4.6Miluška (44let)
4.4.7Lada (43)
4.4.8Adéla (49 let)
4.4.9Kristýna (41 let)

4.5Vyhodnocení výzkumu
4.5.1Dětství, rodina
4.5.2Škola a ústavy navštěvované v minulosti
4.5.3Ústav – přítomnost
4.5.3.1 Typický den
4.5.3.2Soukromí
4.5.3.3Možnost volby
4.5.3.4Vztah k vychovatelkám
4.5.3.5Kontaktní osoba
4.5.3.6Spokojenost s vybavením

4.5.4Přátelství, partnerství
4.5.5Práce, finance
4.5.6Koníčky
4.5.7Zdravotní stav - úrazy, nemoci
4.5.8Konflikty, starosti

4.6Závěrečné poznámky

ZÁVĚR
