Oponent

Poděkování Marie Černá, CSc.

Marie Širůčková

„Autobiografie a autobiografické fragmenty lidí s mentálním postižením
žijících v ústavních zařízeních“

posudek diplomové práce

Předložená diplomová práce se zabývá dospělými lidmi s mentálním postižením a jejich vnímání světa kolem nás i pojmání sebe sama jako součásti tohoto světa. Jde o ojedinělé zpracování závažné tematiky prostřednictvím metody autobiografie. V tomto ohledu je diplomová práce jedinečná a zároveň vysoce aktuální právě v období měnících se požadavků na sociální služby a postavení člověka s postižením jako uživatele těchto služeb.

Práce o celkovém rozsahu 105 stran textu je doplněna seznamem použité literatury a jednou přílohou – informační leták i zajištění souhlasu rodiče či opatrovníka jedince, s nímž byl rozhovor realizován. Rozsáhlý text je rozdělen do čtyř kapitol, z nichž první tři přinášejí obecně známé poznatky o mentální retardaci, týkající se terminologie, postavení jedince ve společnosti a struktury osobnosti člověka s mentálním postižením. Při jejich zpracování autorka čerpala poznatky z odborné literatury převážně domácí proveniencí, kterou cituje, avšak ne vždy zcela detailně – viz kap. 2.3 historický exkurs o postojích společnosti k postiženým (str. 17 – 19). Ve třetí nejobsáhlejší kapitole této vstupní části diplomové práce týkající se struktury osobnosti člověka s mentálním postižením a jeho některých specifíků jsou cenné autorčiny komentáře k poznatkům z literatury, vyjádření souhlasu s autorem, z něhož čerpala, případně i vyslovení vlastního kritického názoru.

Čtvrtá kapitola je svým zaměřením více praktického charakteru, dané téma dále rozpracovává na základě autorčina vlastního šetření. Jednotlivé části této kapitoly jsou zpracovány přehledně a soustavně. Autorka zde uvádí východiska výzkumu, popisuje metodu kvalitativního výzkumu a podrobněji se zabývá metodou autobiografie a rozhovoru, které ve svém šetření použila. Uvádí vybrané okruhy otázek, s nimiž ke svým respondentům přistupovala a předkládá doslovný přepis jejich výpovědí (str. 50 – 80). Jednalo se celkem o devět dospělých osob s mentálním postižením: o osm žen a jednoho muže. Analýza uvedených rozhovorů a poznatků z nich získaných je pak provedena v subkapitole 4.5. Autorka zde uvádí, že se vyhýbá překotnému zobecňování či strukturaci a pokouší se reflektující interpretací zkušenosti informantů systematizovat a vyložit, příp. poukázat na některé společné rysy. Analýza je tematicky rozdělena na následující oblasti: 1. dětství a rodina, 2. škola a ústavy v minulosti navštěvované, 3. ústav v době přítomné, 4. přátelství, partnerství, 5. práce, finance, 6. koníčky, 7. konflikty, starosti. Pojednání o současném životě v ústavu se dotýká několika vybraných okruhů, jako jsou * typický den, * soukromí, * možnost volby, * vztah k vychovatelkám, * kontaktní osoby, * spokojenost s vybavením. V rámci jednotlivých shora uvedených oblastí provedla M. Širůčková detailní rozbory velice citlivě a s náležitým respektem k získaným výpovědím. Tyto poznatky pak sumarizuje v tzv. závěrečných poznámkách, z nichž vyplývá jednoznačně pozitivní postoj autorky k lidem s mentálním postižením usilující o jejich zrovnoprávnění ve společnosti. Domnívá se, že „zkušenost této práce svou povahou může posloužit k pravdivější a reálnější informovanosti a adekvátnějšímu chápání reality“. S tímto tvrzením nelze než souhlasit. Diplomová práce je vskutku zdařilou sondáží do života lidí s mentálním postižením a může být přínosem pro odborné pracovníky v oblasti sociálních služeb. **Doporučuji, aby autorka při obhajobě specifikovala své představy o rozšíření vlastních zkušeností při zpracování diplomové práce mezi pomáhající profesionály** (tak jak v závěru své práce uvádí).

Z hlediska formálního nejsou v diplomové práci M. Širůčkové nedostatky.

Hodnocení: výborně

V Praze 30.12.2006 dne

podpis oponenta